
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 

                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 182/2019.  

 

 
EMENTA:  Aprova Projeto de Ensino intitulado: “CURSO 

DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA 

MONITORES DA UFRPE UAG”, sob a 

responsabilidade da Unidade Acadêmica de 

Garanhuns desta Universidade 

   

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 053/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 03 de julho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº                 

23082.010041/2019-65 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o Projeto de 

Ensino intitulado: “CURSO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA MONITORES DA 

UFRPE UAG”, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, pelo período de 12 de agosto a 06 de setembro de 2019,  tendo 

como Coordenador o  Professor MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO, e como Vice-

Coordenadora a Professora SÍLVIA ALAINE RODOLFO DE SÁ LORENA e como 

colaboradores: DAIANE FELBERG ANTUNES GALVÃO, EMANUELLE CAMILA 

MORAES DE MELO ALBUQUERQUE, FERNANDO F. S. DIAS, ROSINALDA AURORA 

DE MELO TELES, MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO, SÍLVIA ELAINE 

RODOLFO DE SÁ LORENA, PALESTRANTES: GERSONILO OLIVEIRA DA SILVA e 

EVERSON FERNANDO FEITOSA, AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ, ILCA 

SUZANA LOPES VILELA e SARAH JACKELLINNY DA S. RODRIGUES, ALINE LIMA, 

tendo como  objetivo geral  proporcionar reflexões sobre o(s) papel(is) do monitor no processo 

de ensino e de aprendizagem das disciplinas (ou dos componentes curriculares) aos monitores 

que estão exercendo as atividades de monitoria, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 09 de julho de 2019. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  


